CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

ver.marciel@camaraareias.sp.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

(Do Ver. Tita)

Indico, nos termos regimentais , ao Executivo Municipal que

determine ao setor competente da Prefeitura  a realização de reparo e

nivelamento do pavimento na esquina da Rua Lourenço Pereira Braga

com a Travessa Jacinto de Oliveira Abreu , proximidades da casa da Sra.

Cicília no Bairro São Sebastião.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2025.

MARCIEL HENRIQUE APARECIDO LEME

Vereador – UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa atender a uma demanda dos

moradores da região, que vêm enfrentando diversos transt ornos em razão

das más condições do pavimento nesse cruzamento. O desnível na via

tem provocado o acúmulo constante de água, especialmente em dias de

chuva, gerando alagamentos, mau cheiro, proliferação de mosquitos e

risco de acidentes, tanto para pedestres quanto para veículos.

Além dos prejuízos à saúde e segurança da população, a

situação compromete a mobilidade urbana e o acesso aos imóveis da

localidade. Portanto, é fundamental que o Poder Executivo adote as

providências cabíveis, por meio da Secretaria de Obras ou outro setor

competente, para a correção do pavimento e melhoria do escoamento da

água pluvial no local .

Diante do exposto, solicitamos especial atenção à presente

indicação, visando a promoção do bem-estar e da qualidade de vida dos

munícipes.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
mailto:ver.marciel@camaraareias.sp.gov.br
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 209/2025
Data: 27/08/2025 - Horário: 10:07
Legislativo - IND 75/2025